i) Las monjas no tengan más superior que al Vicario general y a un Comisario general, elegido, como también su socio, en el Capítulo general, quien, cumulative con el Vicario general las gobernará.

j) El Comisario tendrá lugar después del Vicario general y voto en el Capítulo general.

k) Prohibición a los Consiliarios y Provinciales de mezclarse en el gobierno de las monjas.

l) Nombramiento de defensores de las monjas.

A continuación venía el texto de las Constituciones en latín. Por ser necesario para la mejor comprensión de nuestro estudio lo incluimos aquí <sup>34</sup>.

CONSTITUTIONES monialium Carmelitarum Discalceatarum nuncupatarum primitivae observantiae, auctoritate apostolica factae et ordinatae per R.P. fratrem Ioannem de las Cuevas, tunc priorem conventus Sancti Ginesii de Talavera Ordinis Fratrum Praedicatorum, ac etiam Commissarium apostolicum, ac etiam per R.P. Provinciale tunc Provinciae Carmelitarum Discalceatorum, necnon Diffinitores Capituli eiusdem Provinciae, Compluti, Toletanae Diocesis, celebrati quarta dominica Quadragesimae anni M.D.LXXXI, per illustrissimos et reverendissimos DD. Cardinales Sacrae Congregationis super causis et negotiis Regularium revisae, correctae, et approbatae, cum aliquibus additis per eos, quae continentur in principio capitis primi et in fine capitis tertii, et capitis XXI et XXII.

---

<sup>34</sup> Cf. MHCT, IV, doc. 434.

## Cap. I.

*De obedientia et electione superiorum*

- [1] 1. Constituimus et declaramus ut moniales primitivae Regulae, sive Discalceatae Ordinis Carmelitarum, reverendissimo patri generali totius Ordinis ac vicario generali fratrum Discalceatorum, *necnon commissario etiam generali monialium* sint subiectae; utque idem pater generalis eas et earum conventus personaliter, sicuti etiam fratres Discalceatos et eorum conventus, visitare possit. Quod idem etiam dictus vicarius generalis facere poterit, *ad quem solum recursus super visitationibus, mandatis aliisque rebus per dictum commissarium ordinandis haberi possit. Commissarius autem generalis monialium eligatur in Capitulo generali fratrum Discalceatorum quolibet triennio, qui per triennium aliud officium in praedicto Ordine obtinere aut exercere non possit, sed personaliter moniales et earum conventus visitet, et circa earum regimen et gubernationem pie ac prudenter ita se gerat et prout magis in Domino ei videbitur expedire (cumulative tamen et subordinate, non autem privative quoad dictum vicarium generalem), nullusque alius dicti Ordinis religiosus, etiam consiliarius, in regime dictarum monialium et earum conventuum se intromittat: id enim solis vicario et commissario generali specialiter concessum est.*
- [2] 2. Electiones fiant per vota seu suffragia secreta, iuxta sacrosancti generalis concilii Tridentini decretum; electioneque facta, schedulae coram omnibus comburantur, ita ut nomina eligentium nullo modo publicentur.
- [3] 3. Advertatur autem nec *vicarium nec commissarium* generales, et multo minus eorum socios, in huiusmodi electionibus monialium aliquod habere votum; sed dictus *vicarius sive commissarius* nominare seu proponere universo conventui tres vel quatuor moniales, ut ex illis quam maluerint eligant (non autem ad aliquam earum eligendam cogere possit), sed nihilominus remaneat eisdem monialibus libera facultas alias quae sibi idoneae videbuntur eligendi; superiori vero liceat electionem factam, prout iustum fuerit, confirmare vel infirmare sive cassare.
- [4] 4. Ad recipienda autem vota earum, quae propter adversam valetudinem ad crates ferreas seu cancellos accedere non poterunt, praesens electioni destinet duas moniales moribus et aetate graves et nulli suspectas, quae ad excipienda vota se conferant schedulasque deferant, quas eis non liceat et aperire vel mutare sub periculo animarum suarum; et facta electione, huiusmodi schedulae, ut et supra dictum est, similiter coram omnibus comburantur.

- [5] 5. Praeterea cum monasteria huius regulae primitivae sint nova, et ideo multas moniales ad regimen aptas non habeat, conceditur eis facultas *ad viginti quinque annos ab harum constitutionum confirmatione duratura*, ut priorissae in eodem conventu possint iterum eligi. Ita tamen ut in his reelectionibus ex quatuor partibus votorum, tres partes reelectae habere debeant, et absque ipsis tribus partibus huiusmodi reelectio nulla sit. Non obstantibus regula et aliis in contrarium facientibus quibuscumque.

## Cap. II.

### *De receptione novitiarum, ac professione et numero religiosarum quae esse debent in unoquoque conventu*

- [6] 1. Diligenter animadvertatur ut quae recipiendae erunt orationi deditae sint, et ad perfectionem omnino aspirent ac mundi contemptum diligant. Si enim a mundo seiunctae non fuerint, profecto observantias Religionis huius non facile ferent; meliusque est antea his prospicere, quam postea illas eiicere; nec minoris sint aetatis decem et septem annorum, ac sint corpore sanae, intelligentes atque idoneae ad recitandum divinum officium et in choro assistendum.
- Ad professionem vero nullae admittantur, si in novitiatus anno in eis omnes conditiones et qualitates requisitae ad observantiam approbatae non fuerint. Et si quicquam ex praemissis in eis deerit, non recipiantur, nisi forte eas tam spectatae probitatis et utilitatis monasterio esse visum fuerit, ut ex ipsis nihil inquietudinis oriri posse speretur; quod si ad praemissa etiam vocatio Domini nostri, quae ex ardentibus earum desideriis prospiciatur, non accesserit, non recipiantur.
- [7] 2. Concurrentibus vero qualitatibus praedictis, etiam si recipiendae nihil habuerint quod eleemosyne nomine domui erogare possint, non propterea reiiciantur (ut hactenus fieri consuevit), *dummodo monasterium ex hoc indigentius non reddatur, sed id quod defuerit, ex facultatibus et elemosynis solitis suppleri possit*; et ubi religiosa recepta promissam dotem solvere nequeat vel parentes eiusdem recusent, ita ut litibus agendum sit, id maximo moderamine tractetur, ne inde scandala oriantur...
- [8] 3. Nec vero dotis magnitudo attendatur in recipiendis noviciabus, ne paulatim serpere cupiditas incipiat, ita ut magis eleemosynae quantitas quam probitas recipiendarum spectari videatur. Semper itaque sibi paupertatem quam profitentur proponant, illamque in omnibus praesferant. Scientes se non eleemosynis, sed fide ac perfectione et solius Dei confidentia esse sustentandas; haecque constitutio ipsis monialibus frequenter legatur et diligenter observetur.

- [9] 4. Non possint *vicarius generalis vel dictus commissarius* aliquam ad habitum seu professionem recipere absque votis maioris partis capituli, nec ullatenus valeant alterius Ordinis religiosas recipere in praedictis monasteriis, nec etiam ex illis quae sunt Regulae mitigatae eiusdem Ordinis Carmelitarum.
- [10] 5. Conversae autem, quae freylae nuncupantur, recipiendae sint valido corpore et quae Deo famulari cupiant, illaeque sine habitu per annum probentur an ad onera monasterii sustinenda aptae sint, nec eis nigrum velum concedatur; sed post expletum annum a die suscepti habitus ad professionem omnino admittantur, eisque de cibo et vestitu, ut et reliquis, charitative provideatur.
- [11] 6. Ex nunc de cetero professio non in locutorio seu apud crates ferreas, sed in capitulo fiat, praesentibus ipsius domus religiosae sororibus tantum; *emittaturque professio in manibus priorissae absque praesentia alicuius praelati.*  
 Volumus autem ut tam ad receptionem novitiarum ad habitum quam ad professionem, interveniant vota secreta maioris partis per fabas albas et nigras, *ac semper praecedente exploratione voluntatis earum per episcopum vel eius vicarium, vel alium ab ipsis deputatum, iuxta decretum sacri generalis concilii Tridentini.*  
 Novitiae a parentibus vel ab aliis consanguineis (quibus tamen permittitur) visitari possint, sicut et professae, ut si qua animi molestia, perturbatione aut moerore destineantur, facilius intelligi possit, cum moniales nullo modo velint aut debeant illas invitas sed nonnisi maxime voluntarias retinere; ac proinde si in Religione permanere noluerint, detur eis libera facultas voluntates suas quibus oportet aperiendi et manifestandi.
- [12] 7. Declarantes religiosas quae aliquod monasterium fundaverint, illius monasterii esse conventuales et proinde ex eo non posse eici vel dimitti *nec ad primum monasterium redire*, nisi ex valde urgenti causa arbitrio superioris aliter visum fuerit expedire; *et tunc de speciali licentia vel privilegio Sanctae Sedis Apostolicae, aut nisi in transitu a primo aliud a Sede Apostolica fuerit expressum.*
- [13] 8. Quia vero ex dispositione sacrorum canonum et decreti dicti concilii Tridentini cavetur numerum monialium in quolibet monasterio iuxta facultatem reddituum et eleemosynarum esse praescribendum, propterea, ut in iis monasteriis cum maiori quiete et minori sollicitudine degatur, mandamus *ne cuiuslibet monasterii moniales numerum viginti excedant, tribus conversis computatis, nisi forte aliqua singulari probitatis et fervoris spiritus offeratur; quae, si a toto capitulo, nemine discrepante, per vota secreta fuerit approbata, huic numero praescripto poterit superad-*

*di, dummodo monasterio gravis futura non sit et dotem secum afferat competentem ad sui congruam sustentationem.*

- [14] 9. Cum autem ex aliqua causa iusta (*de licentia tamen Sedis Apostolicae*) contigerit aliquam monialem transferri ad aliud monasterium ibi in perpetuum vel ad longum tempus remansuram, poterit alia in eius locum subrogari. Nullum vero monasterium plures quam tres conversas habere possit.
- [15] 10. Declaramus etiam ut in monasterii quae cum redditibus fundabuntur, quoad redditus sufficientes habuerint pro praedicto numero alendo, non ultra quatuordecim moniales degere aut recipi possint donec ibi de amplioribus redditibus fuerit provisum, nisi forte aliqua ad habitum recipiatur quae facultates ad maiorem numerum sustentandum afferat; nec priorissa contrarium facere possit sub poena privationis officii *et nullitatis receptionis earundem.*
- [16] 11. In admittendis noviciabus ad habitum, diligens ratio habeatur valetudinis, ingenii et intellectus, et an de sic admittendis sperandum sit illas facile posse incommoda regularis observantiae tolerare. Et quia post admissionem difficilius remedium invalidis et infirmis afferri potest, ideo per annum novitiatus in hoc diligenter animadvertatur; et si apparuerit non esse tales a ut ex eis regularis observantia et commodum Religionis sperari possit, non admittantur ad professionem; in quo priorissae ad novitiarum magistrae aliarumque religiosarum conscientias oneramus.
- [17] 12. Novitia quae semel ex uno monasterio huius nostrae Congregationis fuerit eiecta non recipiatur in alio eiusdem Congregationis, nisi de voto omnium eiusdem monasterii a quo eiecta fuerit, et illius in quo ingredi tentat monialium; in priori vero monasterio numquam recipiatur.

### Cap. III

#### *De clausura*

- [18] 1. Moniales a nullo cerni seu conspici possint absque interposito velo, nisi a parentibus et germanis fratribus ac sororibus, aut in casu quo videatur ita iustum esse, ut in praedictis, propter aliquam necessariam vel rationabilem causam permitti ab illis tantum personis, quae exercitiis orationis et consolationum spiritualium magis adiumento sint quam recreationi; idque semper adhibita una saltem auscultatrice, *vel ipsa etiam priorissa.*
- [19] 2. Clavis locutorii seu cratium ferrarum et portae monasterii penes priorissam custodiantur, et ingredientem confessarium,

medicum et chirurgum, vel alias personas necessarias, semper duae moniales aetate magis graves ad id deputatae committentur. Cumque moniales aliquam infirmam peccata sua confiteri contigerit, aliqua semper in prospectu sit monialis, ita quod confessarium videre, non tamen vocem audire, possit; ipsum vero confessarium nulla alia praeter infirmam alloquatur; in huiusmodi vero ingressu, tintinabulo signum detur monialibus intra monasterium exteram personam adesse, ut secedant.

- [20] 3. Ne moniales ullo modo de septis monasterii egredi contingat, iuxta decreta sacri generalis concilii Tridentini et Summorum Pontificum, *praesertim vero sanctae memoriae Pii papae N V* constitutiones super huiusmodi sanctimonialium clausura editas, eis districte prohibetur ne, sub censuris et poenis in eisdem decretis et constitutionibus contentis, ad ecclesiam vel ad monasterii vestibulum, seu portam principalem, *etiam causa illam occludendi*, ullatenus se conferant aut accedant, sed *sacristam clericum* aut famulam aliquam extra claustra habeant, qui quaeve tam portam ecclesiae quam etiam monasterii a parte exteriori, necnon et vestibuli sera et clave et ferreo vecte diligenter occludat.
- [21] 4. Saecularia negotia nec curent nec tractent moniales, nisi forte remedium aliquod eis qui de illis loquuntur afferre in rebus molestis vissae fuerint; quod si alicuius etiam fructus et spes ab fuerit cito huiusmodi sermones terminent. Multum enim refert ut aliquid lucri, non autem temporis iactura, ex ipsarum monialium visitatione reportetur. Id ipsum autem diligenter curet auscultatrix, et quoties hoc non observabitur, id priorissae significet; quod si non significaverit, in eandem poenam et ipsa cum contraveniente incidat; sed tunc tamen, ubi semel et iterum monialem de eo admonuerit, tertia vero vice, si contumax fuerit, per novem dies in carcere permaneat, et tertio quoque die in refitorio disciplina puniatur, cum id quidem plurimum Religionis intersit.
- [22] 5. A sermonum prolixitate cum parentibus aliisque cognatis quam fieri potest maxime abstineant; nam praeterquam quod cognatorum negotia valde animo haerent, difficillimum erit aliqua etiam saecularia negotia non inmiscere.
- [23] 6. In universum vero cum extraneis, quamvis consanguineis vel propinquis, etiam valde coniunctis, quam rarissime fieri potest, colloquantur, nisi de divinis rebus sit sermo, et tuncquam citissime se expediant.
- [24] 7. Animadvertant diligenter *vicarius et commissarius* sacri concilii Tridentini decretis, *ac felicitis recordationis Gregorii XIII constitutionibus*, sub excommunicationis latae sententiae poenis

prohiberi ne quis, cuiuscumque aetatis, status et qualitatis, *etiam praelati superioresque*, in monialium monasteria ingrediantur, nisi ex causa necessaria et urgenti, et de praelati licentia ex huiusmodi causa et in scriptis danda; curentque eiusdem concilii decreta *et constitutiones praedictas ad unguem* observari; nec causam necessariam et urgentem iudicent, nisi eam sine qua monasterii personae absque opera externorum, *quae vel ex necessitate vel imminente periculo vel provisione fieri oportet*, exequi non possunt, ut sunt fabri, operarii sei ministri ad opera facienda, medici, chirurgi ac alia huiusmodi.

- [25] 8. Quia vero religiosi spectaculum facti sunt Deo, angelis et hominibus (ut Apostolus ait) nihilque populum magis offendit quam facilis accessus ad moniales, et eo amplius ingressus in monasteriis nulla cogente necessitate, ideo mandamus praecipue curari ut religiosi ad monasteria dictarum monialium nullatenus accedant; imo *vicario etiam et commissario generalibus* interdicimus ne eadem monialium monasteria ingrediantur, nisi pro rebus adeo necessariis, ut mediante locutorio seu cratibus ferreis, illae effici aut pertractari nequeant. Ac propterea declaramus orationes, admonitiones ac sermones spirituales sub huiusmodi necessitatis causis minime contineri. Quare illa apud crates seu locutoria peragantur, *et correctiones culparum in visitatione faciendae vel peragi mendentur*. Et quando ex iusta causa urgebit necessitas ingrediendi clausuram monasterii, eo casu *vicarius seu commissarius generalis*, assumpto semper sene ac probo comite, qui ab eo per totum tempus quo in monasterio manserit minime seiungatur, visitationi incumbat; nec quemquam omnino, sive intra sive extra monasterium, apud locutorium cibum sumere permittat, nec ipse sumat.

In electionibus etiam vota in ipso locutorio sive ante crates ferreas, iuxta ipsius Concilii decreta accipiuntur; totaque electio cum praecedentibus et subsequentibus ad eam in locutorio absque ingressu in monasterium omnino fiat.

- [26] 9. Confessarii quoque nullo casi monasteria ingrediantur, nisi occasione audiendi confessiones infirmarum quae ad solitum locum confessionis venire non possunt, hocque ex consilio medici qui testatus fuerit quod necessitas urgeat, ac illis sacramenta Sanctissimae Eucharistiae ac Extremae Unctionis administrandi. Quodsi post eorumdem sacramentorum receptionem eadem infirma aliquo teneatur scrupolo, possit confessarius ad eandem reconciliandam ingredi, necnon eius ex hac vita transitum adiuvare.

Itemque, si qua ex monialibus diuturno morbo detenta fuerit, ex quo ad locutorium vel confessionis locum accedere non possit, liceat confessario (si requiratur) quandoque ad ipsam accedere, etiam mortis periculo non instante; *verum non aliter ingrediatur, nisi cotta et superpelliceo et stola indutus, ac a duabus monia-*

*libus deputatis semper comitatus, ut sopra praemissim est ac etiam infra dicetur.*

[27] 10. Is vero confessarius, qui iis de causis clausuram ingredietur, recta via pergat, ac deinde egredietur, nec alicubi immoretur; quod eidem priorissae sive praesidenti ut curet et servet enixe mandamus. Monialium quoque quae confessarium comittabuntur consentias oneramus ut recta via cum eo pergant, nulloque modo cum ipso immorentur.

[28] 11. *Prohibemus etiam ne sorores illarumve priorissae vel praefectae ullo modo ad loquendum absque licentia generalis vicarii vel commissarii, ex causa iusta et rationabili tantum et in scriptis concedenda, vel in casibus ab his constitutionibus et generali capitulo permissis, in sua monasteria ad locutoria, tornos aut crates quoscumque fratres aut religiosos, etiam sui Ordinis et Congregationis admittant seu venire patientur, sub poena gravioris culpa in quam ipso facto incurrant. Ipsi vero fratres aut religiosi qui ad ea aliter accedere praesumpserit aut quomodolibet contrafecerint, prima et secunda vice, officio ac voce activa et passiva privati existant; tertia vero vice, in coeteras poenas et censuras quae contra ingredientes clausuram sanctimonialium a sacrosancto generali concilio Tridentino ac a Summis romanis pontificibus memoratis in diversis eorum constitutionibus postmodum statutae sunt, similiter ipso facto, absque alia declaratione, se noverint incursuros; aliis quoque et carceris poenis etiam ab ordinario loci merito coercendi.*

#### Cap. IV.

##### *De cibi sumptione et recreatione.*

[29] 1. Licet comedendi hora certa esse non possit quibus est incertum quando id quod edant sint habiturae, tamen hieme ac ieiuniorum ab Ecclesia statutorum tempore, signum prandii dabitur hora undecima cum dimidia; tempore vero ieiuniorum Ordinis hora undecima; aestatis autem tempore hora decima.

[30] 2. Quodsi antequam mensae accumbatur, aliqua ex monialibus divino spiritu ducta fuerit ad aliquam mortificationem faciendam, petita prius licentia, id agat, ne devotionis spiritum, ex quo magni fructus proficiscuntur, amittat. Id tamen brevi compleatur, ne lectio impediatur.

[31] 3. Extra horam prandii vel coenae nulla monialis cibum vel potum sumat inconsulta priorissa.

- [32] 4. Ubi vero sorores de prandio seu coena egressae fuerint, dicta priorissa eis concedere poterit ut omnes simul congregatae, prout magis libuerit, sermones habere queant, dummodo inter eas de rebus honestias et quae religiosas decent tractetur, et tunc etiam in iis operibus incumbant quae manibus exercere solitae sunt.
- [33] 5. Nullo modo ludus aliquis permittatur; subministrabit enim Dominus ut pia ac religiosae altera alteri consolationi seu recreationi esse possit. Si sic servabunt, tempus hoc bene expensum erit.  
Curent vero ne sibi invicem sint molestae, sed ioci et verba modeste et discrete proferantur.  
Completa autem hora simul permanendi, aetate quidem tempore per horam dormiant; vel si quae dormire noluerit, silentium servet.
- [34] 6. Nulla ex religiosis aliam complectatur, nec faciem nec manus eius tangat, minusque privatas amicitias alat, sed omnes invicem sese diligant, ut Dominus noster Iesus Christus Apostolis suis saepius mandavit, et quod, cum ipsae numero constant exiguo, facile implere poterunt. Satagentes imitari suum Sponsum, qui pro nobis omnibus seipsum tradidit. Mutua enim huiusmodi dilectio generalis, plurimum eis profectum et magnam affert utilitatem.

## Cap. V.

### *De horis canonicis et rebus spiritualibus*

- [35] 1. Officium matutinum post nonam noctis horam recitetur, et non ante nec etiam post, ne deinde, illo expleto, per quartam horae partem exacti temporis eius diei examen facere impediatur.
- [36] 2. Ad huiusmodi examen faciendum campanellae signum dabitur, illaque cui a priorissa iniunctum fuerit legat aliquid vulgari idiomate de mysterio de quo sequenti die meditandum erit. Tempus vero quod in huiusmodi examine consummetur, ita praescribatur, ut undecima hora, parum plus vel minus, ad campanellae sonum moniales omnes sese recipiant ad dormiendum seu quiescendum.  
Hoc autem tempus examinis et lectionis ab omnibus simul in choro expleatur, nullaque ex religiosis e choro post coepta officia sine licentia egrediatur.
- [37] 3. Aestivo tempore, hora quinta surgant atque in oratione permaneant usque ad sextam horam; hyeme vero, sexta surgant,

et ad septimam usque in oratione permaneant. Qua expleta, canonicae horae recitentur. Et si priorissae videbitur, illae omnes simul recitentur; vel unam aut alteram ipsarum ante missarum solemnia recitandam relinquat, ita tamen ut omnes compleantur ante missae celebrationem.

- [38] 4. Diebus dominicis et aliis festivis, matutinum, vesperae et sacrae missae decantentur. Primis vero diebus Paschae et aliis solemnioribus, laudes etiam cantari poterunt, praecipue vero die gloriosi Sancti Ioseph; cantusque sit semper in tono vocibus aequalibus, absque modulationibus, et praeter huiusmodi dies festos, submissa voce. Missa quoque conventualis singulis quibusque diebus celebrabitur, quam omnes religiosas audiant, si id commode fieri poterit. Ex levi etiam causa a choro non absit. Et expletis horis, sua quaeque obeant officia.

Octava hora aestate, et nona hyeme missa dicitur. Moniales vero sanctissimae Eucharistiae sacramento reficiendae paulum in choro commorentur.

- [39] 5. Paulo ante prandium, ad sonum campanellae omnes conveniant ad examen faciendum eorum quae ad eam usque horam commiserint, et in quo magis deliquerint, emendare proponant: quod ut a Domino facilius consequantur, semel orationem dominicam ex corde genuflexae recitent, atque suum examen peragant cum brevitate.

- [40] 6. Post prandium actis gratiis eant ad chorum decantando psalmum *Miserere*; pariterque post coenam a die Paschae Resurrectionis usque ad festum Exaltationis Sanctae Crucis.

- [41] 7. Significata hora secunda pomeridiana, dicant vespere, post quas lectioni incumbatur, dummodo tam in vesperis dicendis in lectione unica tantum hora expendatur, sive vesperae fuerint solemnes sive non; hoc tamen non intelligatur in Quadragesima cum vesperae ante refectionem diebus ferialibus dicuntur; tunc lectio a secunda ad tertiam horam habeatur, et per integram horam perseveretur in ea. Quod si reperiantur spiritu ferventes, ut et orationi tunc vacare velint, fiant quod magis ad ipsarum mentis recollectionis nem in Domino cognoverint expedire.

- [42] 8. Cum iuxta Regulam teneantur religiosas silentium observare a completorio usque ad alium diem post primam, praecipimus ut completorium per totum annum dicatur post coenam seu refectionem vespertinam ut, completorio finito, silentium custodiatur, secundum mandatum Regulae et constitutionum.

Orationis autem hora, quae post quintam horam serotinam observatur, sit ante coenam seu refectionem, cum huiusmodi tempus ad id magis commodum videatur.

## Cap. VI.

*De sacrae Eucharistiae communione, cappellano seu confessorio.*

[43] 1. Universae moniales generaliter singulis dominicis et festis diebus Domini nostri Iesu Christi, eiusque sanctissimae Genitricis semper Virginis Mariae, ac sancti Alberti, necnon sancti Ioseph, et festi cuiusque domus. Insuper quinta feria hebdomadae maioris et die festo sacratissimi Corporis Christi, sanctissimae Eucharistiae sacramentum (nisi iusto detineantur impedimento), percipere debeant. Necnon et aliis diebus quibus confessorio pro devotione et spiritu sumentium religiosarum videbitur, de licentia tamen priorissae, sine qua moniales ipsae (exceptis supradictis diebus) sacrarum Eucharistiam sumere nequeant, etiamsi confessorio videatur. Priorissae vero conscientiam oneramus ne absque rationabili causa cuiquam sacram prohibeat communionem.

[44] 2. Ad evitandam molestiam et distractionem religiosorum Ordinis in eundo et redeundo pro celebratione missarum in monasteria monialium, mandamus ne quis religiosus tam fratrum Carmelitanum, etiam Discalciatorum primae regulae, quam cuiusvis alterius Ordinis, in vicarium vel cappellanum ordinarium dictorum monasteriorum constitui possit; sed priorissa, una cum *vicario vel commissario generalibus*, praesbyterum saecularem quaerant aetate maturum, vita et moribus commendatum et probatum, qui praeter missarum celebrationem (si ad id idoneus fuerit) etiam earumdem religiosarum confessoriarius ab eisdem instituti seu deputari possit. Et nihilominus liberum sit eidem priorissae, etiam praeter huiusmodi confessorium ordinarium, non solum ter in anno, ut sacrosanctum generale concilium Tridentinum mandat, sed etiam saepius ad audiendas confessiones earumdem monialium et similiter ad sermones et contiones habendas aliquos, tam ex dictis fratribus Discalceatis, seu quorumcumque Ordines regulares, quam etiam saeculares sacerdotes pios et eruditos *atque ab ordinario loci approbatos* admittere, de quorum tamen doctrina et virtute ipsa priorissa antea certior facta sit. Huiusmodi vero facultatam nec *vicarius generalis* nec alius quisquam praelatus Ordinis eis adimere possit.

## Cap. VII.

*De observantia paupertatis.*

[45] 1. *Cunctis monialibus nostrae Congregationis* perpetuo vivendum est ex elemosynis et ex redditibus... Verum in conventibus sitis in oppidis et locis populosis, in quibus commodius sustentari poterunt, *non multum attendatur ad redditus annuos*. In locis

vero ubi ex solis eleemosynis vivere non permittitur, redditus sufficientes habere studeant in communi. Ceterum nulla sit differentia inter monasteria quae redditus habent et illa quae redditibus carent.

[46] 2. Nec petant eleemosynam dum sine ea sustentari poterunt. Quare ad eam petendam non nisi magna necessitate adducantur, sed potius laboribus manuum suarum victum sibi procurent, ut sanctus Paulus Apostolus faciebat. Dominus enim ancillis suis pro sua coelesti providentia necessaria subministrabit; nam et si superflua non quaerant et frugali victu contestae sint, nihil ad ipsarum vitae sustentationem deesse poterit. Porro si ex omnibus viribus suis Domino servire ac placere studebunt, ipse Pater noster coelestis providebit ne deficiat eis merces laborum manuum suarum qua sustentari queant.

[47] 3. Nihil omnino proprii possideant moniales, nec ut habeant eis concedatur, etiam vel ad cibum vel ad vestitum, minusque arcae aut arculas retineant, nisi eas dumtaxat quae ex necessitate ad officia conventus destinantur; sed inter eas omnia sint omnino communia quod et magni refert, nam etiam in paucis studet diabolus perfectionem paupertatis infringere. Quare animadvertat diligenter priorissa ut, cum viderit aliquam ex monialibus speciali affectu seu complacentia circa quippiam trahi, sive circa libros, sive cellas sive aliud quidquam, id ei statim prohibeat; quod quidem in omnibus monasteriis enixe custodiendum esse censemus, sive redditus habeant sive non; idque severe priorissa exequatur, nec permittat hanc constitutionem ullatenus infringi. Quod si compertum fuerit illam in aliquo violari, *vicarius aut commissarius generalis* acriter in eadem priorissam animadvertat.

[48] Sed neque ulla monialis dare, petere, aut recipere quidpiam, etiam a propriis parentibus, possit absque priorissae licentia; cui etiam totum id quod eleemosyne nomine ad monasterium vel moniales afferetur erit ostendendum.

[49] 4. Pecuniae, quae ex christifidelium oblationibus seu eleemosynis monasterio erogabuntur, statim in arcam, quae tribus clavibus claudatur, reponantur, nisi cum summa fuerit minor novem seu decem ducatis; tunc enim uni ex depositariis, claviis nuncupatis quae priorissae videbitur consignabuntur, quae deinde procuratrici monasterii illas expedendas iuxta mandatum priorissae subministrabit. Et vespere, singulis diebus, antequam ad silentium campanella pulsetur, eadem procuratrix sive priorissae sive clavaria exactam et particularem expensarum rationem reddat, ac statim summa huiusmodi rationum in libro monasterii describatur, *ut vicario suo vel commissario generali* singulis annis reddi possint.

## Cap. VIII.

*De ieiuniis et vestitu.*

- [50] 1. Observent ieiunium a die festivitatis Exaltationis Sanctae Crucis de mense septembris usque ad diem Paschae Resurrectionis Domini, exceptis diebus dominicis; ab aesu autem carniū perpetuo abstineant, nisi ex necessitate et in casibus a Regula praescriptis.
- [51] 2. Ieiuniorum ab Ecclesia statutorum diebus, necnon qualibet sexta feria per totum annum, praeterquam inter Pascha et Pentecostem, ova et lactinia in refectorio prohibemus. Poterit tamen priorissa cum infirmis seu necessitate aliqua oppressis (quibus piscium aesus est noxius) super hoc dispensare; *et tunc hae, quibus ovis et lactiniis vesci permittitur, id faciant extra refectorium et ab aliis separatim.*
- [52] 3. In vestitu utantur moniales panno rudiore *saiāl* nuncupato, seu bisone coloris burieladi nuncupati, absque tintura.  
 Habitus vero quam maxime fieri poterit angustus fiat, manicas quoque angustas habeant, non ampliores in ingressu quam exitu manus, careantque plicis. Tota autem vestis sit rotunda, nec magis lata a tergo quam antierius et ad pedes usque demissa.  
 Scapularium quoque eiusdem sit generis quatuor digitis veste altius.  
 Cappa autem chori ex eodem panno ac bisone albo, aequalis scapulario, conficiatur, minori panni quantitate quoad fieri poterit, prout necessitas tantum exigit, ac omni sublata superfluitate.  
 Scapularium supra velamina seu toccas deferant, ipsaeque toccae sint ex canape sive lino crasso, carentes plicis.  
 Tunicae itidem et linteamina ex stammina sint.  
 Calcei similiter ex cordulis contextis, et caligae (honestatis causa) ex panno seu tela crassiori, aut alia re simili aptentur.  
 Pulvelli etiam ex stammina fiant, verum si suaserit necessitas ex tela.  
 In lectulis non habeantur culcitrae, sed sacco oblongo pleno stramine seu palea culcitrarum loco utantur; nam et experientia docuit etiam infirmis id satis esse.  
 Nihil ad ornamentum desuper apponatur; verum si necessitas exigit, stora ex sparthis aut velamen ante porterium vocatum ex panno de *alfamar* vel *saiāl*, aut simili alio viliori, de praefectae licentia poterit apponi.
- [53] 4. Unaquaeque particularem lectum teneat. Nullum tapete, nullum aulaeum ibi habeatur. Stratum seu breviores pulvilli etiam reliciantur, nisi ad ecclesiae usum; ea enim religiosas non decent.

Haec autem omnia cum ex instituto religionis existant, et taliter observanda sint, ideo hic sigillatim memorantur, ne ex relaxatione oblivione quandoque tradantur ea quae huiusmodi institutum et obligationem spectant.

[54] 5. In vestitu et cubilibus varium colorem, etiam in re minima non apponant; nunquam deferant vestes pellibus foderatas; sed si aliqua infirma fuerit, vestem rubbonum vocatam, ex eodem bisone confectam deferre possit.

[55] 6. Capillos tonsos seu praecisos habeant, ne tempus in illis pectendis frustra terant.  
Speculum numquam habeant nec re aliam curiosam, nisi sui omnimodo contemptum.

### Cap. IX.

#### *De Labore manuum.*

[56] 1. Non faciant moniales opera curiosa, sed earum labores sint ducere filum, aut res aliae vel opere similes, quae non sint adeo primariae ut ipsarum mentes occupent et a Dei meditatione distrahant. Non ex auro neque argento.

De huiusmodi vero operum mercede non contendant, sed quidquid eis dabitur, pacifice accipiant; verum potius cum congruam mercedem persolvi non vident, ab huiusmodi operibus abstineant.

[57] 2. Taxatum aliquod opus absolvendum monialibus non detur, sed unaquaeque enitatur laborare, ut pro caeteris victum quaerat.

Magna quidem ratio habeatur eius quod in Regula statutum est: manducare volentem oportere laborare, quaemadmodum et sanctus apostolus Paulus faciebat operans manibus suis.

Si vero interdum moniales sponte sua aliquod certum seu taxatum opus singulis a se diebus perficiendum accipere voluerit, id facere possint; nulla tamen eis poenitentia iniungatur si illud non absolverint.

### Cap. X.

#### *De silentio et redditu al cellas.*

[58] 1. Silentium observetur a fine completorii usque ad sequentem diem post primam, idque accurate custodiatur. Reliquo vero tempore monialibus non liceat absque licentia invicem se alloqui,

nisi eis dumtaxat quae officia in rebus necessariis exercent.

Licentia vero tunc per priorissam colloquendi concedatur cum visum fuerit inde aliquam monialem maiori erga Sponsum suum amore accendi, utpote si de divino amore verba habenda sunt, aut si qua necessitate vel tentatione prematur et consolationis spiritualis causa alia aliam alloqui velit.

Id autem minime censeatur in unica simplici interrogatione seu responsione aut paucioribus aliquibus verbis; haec enim absque huiusmodi licentia agere poterunt.

- [59] 2. Curet priorissa ut spirituales *tantum* ac approbati libri perlegantur; praecipue vero vitae sanctorum Patrum, ac passionum sanctorum Martyrum et aliorum sanctorum vitae; *Dionysius Carthusianus De quatuor novissimis, Thomas de Kempis, seu Joannes Gerson De contemptu mundi; Flores Sanctorum Didaci de Villegas; opera fratris Aloysii de Granata, nimirum Memoriale seu de Oratione; Dux poenitentium peccatorum vulgo Guía de peccadores; Meditationes de Vita Christi; Catechismus de amore Dei; opera fratris Petri de Alcantara, scilicet, de oratione et meditatione; opera fratris Didaci Stellae, De vanitate mundi et amore Dei; Oratorium religiosorum Antonii de Guevara, episcopi Mintoniensis; opera Ioannis Avilae, videlicet illud quod inscribitur Audi, filia, et eius epistolae; liber fratris Aloysii de Leon inscriptus Nomina Christi, et alii libri Spirituales probati; huiusmodi namque lectio non minus ex parte necessaria est ad animi refectionem quam cibus ad corporis alimoniam.*

- [60] 3. Per totum illud tempus quo in rebus communibus vel officiis conventus moniales ipsae non occupabuntur, unaquaeque in sua cellula vel eremitorio sibi per priorissam destinando seorum moretur; demum in loco suae quietis seu recollectionis aliquid operetur si dies non sint festivi, et in isto secessu servabit praecipuum Regulae ut separatim una ab altera manere debeat.

- [61] 4. Non liceat ulli moniali alterius cellulam absque licentia priorissae ingredi.

- [62] 5. Numquam habeatur opificii domus communis, in quam ad illud simul convenient, ne praebeatur occasio ut dum simul commorantur silentium violetur.

## Cap. XI.

### *De humilitate et poenitentia*

- [63] 1. Tabula, qua verrendi domum ordo praescribitur, ab ipsa priorissa incipiat, ut in omnibus bonum sui praebeat exemplum. Diligens cura habeatur ut quibus officium aliquod incumbit

custodiae et provisionis bonorum seu rerum temporalium, tam de necessariis ad victum quam de aliis, magna cum caritate monialibus provideant.

Priorissa aliaeque antiquiores non curiosius aut luculentius quam reliquae, sed omnes aequaliter, iuxta Regulam, tractentur; verum necessitatis ac aetatis ratio tantum habeatur, et potius necessitatis quam aetatis, saepius enim quae maior est aetate minore necessitate urgetur. Ut autem id generaliter servetur ab omnibus, magna adhibeatur cura, expedit enim multis ex causis.

[64] 2. Neque priorissae neque aliis monialibus denominationis praerogativa aliqua addatur, *quae aliquando honoris causa conceditur*, scilicet domina seu domna aut simile, sed invicem verbis humilibus agant Priorissam et subpriorissam, aut eam quae iam priorissae officio perfuncta est, matrem et vestra reverentia; ceteras vero moniales, sorores et vestra charitas vocent.

[65] 3. Domus, excepta ecclesia, curiose non extruatur; ligna vero domus sint satis rudia, ac domus ipsa parva et illius habitationes demissae sint, ita ut necessitati non autem superfluitati consulatur.

Parietes, ut magis fieri possit, validi statuantur. Clausurae altae appareant, campusque intus adsit ad eremitoria construenda, ut moniales orationi separatim, exemplo sanctorum Patrum, vacare possint.

[66] 4. Altera alterius defectus redarguere non praesumat, nisi culpae gravitas id requirat, et tunc errantem seorsum charitative moneat; quod si illa ter monita resipiscere non curaverit, priorissae, non autem alteri sorori, eam denunciaret. Cumque non desint officiales, zelantes vocatae, quae aliarum culpas seu defectus observant, hanc sibi curam non assumant, et quae viderint praetermittant, sed potius suos defectus seu culpas recogitent et emendent; neque etiam in administrandis officiis aliis commissis, si qua defecerit seu erratum commiserit, non statim ac temere id reprehendant, nisi quid grave contigerit; tunc enim huiusmodi culpas modo superius dicto denunciare tenentur.

Moniales magnopere caveant ne sua peccata excusent, nisi quantum rei necessitas postulat; hinc enim plurimum in humilitate proficient.

[67] 5. Poene quidem et poenitentiae pro culpis seu defectibus, qui in praedictis committuntur, imponantur graviores aut leviores prout ex Regulae ordinatione seu praescripto inferius exprimentur.

In his autem omnibus priorissa, ut iustum fuerit, cum directione et charitate arbitrari seu disponere poterit, nec pro poenae seu poenitentiae uisusmodi observantiam obliget ad peccatum, sed ad poenam dumtaxat corporalem.

[68] 6. Praeter disciplinas nuncupatas *de varillas*, quae in Ordinario praecipuntur, cum fit officium de feria tempore Quadragesimae et Adventus, et reliquo anni tempore feria secunda, quarta et sexta suscipiantur et fiant; nihilominus etiam disciplinae singulis sextis feriis totius anni pro fidei catholicae incremento ac felici statu S.R.E. proque vita et statu Philippi regis catholici, necnon pro benefactoribus, atque etiam pro animabus in purgatorio detentis, afflictis quoque et captivis ac existentibus in peccato mortali, et in eis recitentur Psalmus *Miserere mei Deus* ac aliae orationes pro supradictis et pro sancta Ecclesia Dei.

Fiat autem huiusmodi disciplina in choro post recitationem Matutini, nec aliqua monialis alias sibi faciat disciplinam aliamve poenitentiam sibi assumat absque licentia priorissae.

## Cap. XII.

### *De infirmis*

[69] 1. Magna cum charitate et pietate omnique obsequio curentur infirmae pro nostrae paupertatis modo, et cum abbunde necessaria suppetunt, gratias Deo persolvant.

Cum vero aliquid eis defuerit eorum quibus divites in suis infirmitatibus abundant, non contristentur; siquidem in ingressu Religionis hoc sibi certo statuere debent. Id autem est vere pauperem esse, scilicet cum maior necessitas urget, necessariis indigere.

In eo autem plurimum incumbat priorissa, ut potius necessaria validis, quam pietatis officia desint infirmis, quas et visitare et consolare reliquae sorores debent.

[70] 2. Constituatur infirmaria, quae in exercendo huiusmodi officio charitate praestet; infirmae vero studeant tunc ostendere perfectionem quam dum sanae essent lucratae sunt et acquisierunt, ut et aegritudinem patienter ferant, et nisi morbi gravitas praemat, minorem molestiam seu importunitatem praebeant, atque infirmariae pareant, ut ipsae ex infirmitate proficiant et cum aliqua utilitate exurgant, ac suo exemplo sorores aedificent.

Infirmitatis tempore linteaminibus et pulvillis ex lino utantur, lectulosque cum culcitra habeant, magnaue cum munditia et charitate pertractentur.

[71] 3. De cibo et *potu* eiusque qualitate et quantitate aut praeparatione nulla soror obloquatur. Priorissa tamen et quae providendi victum curam habet diligenter inspiciant ut iuxta ea quae Dominus dederit bene parentur, et ex quae subministrantur, cum aliud non habeant, vivere possint.

- [72] 4. Sorores necessitates quibus laborant priorissae, novitiae vero suae magistrae, tam in his quae ad vestitum quam in his quae ad cibum pertinent, significare teneantur. Et si indigeant re aliqua supra id quod ordinarie cuique tribui solet, et iamsi magna necessitas non adsit, antea id Domino commendent. Saepe enim nostra natura appetit plus quam opus habeat, ac diabolus etiam suggerit causas timoris, ut a ieiunio et poenitentia deterreat.

### Cap. XIII.

#### *De defunctis.*

- [73] 1. Sacramenta quidem morituris ministrentur iuxta Ordinarium Ordinis. Pro mortuis vero, quae in eodem conventu decesserint, exequiae, cum una vigilia et missa cantata de *Requiem*, peragantur; et ubi commode fieri poterit, celebrentur missae etiam sancti Gregorii; sin minus, fiat ut poterit; omnesque sorores monasterii recitent officium defunctorum.

- [74] 2. Pro singulis fratribus seu monialibus primitivae regulae qui decesserint, quaelibet monialis officium defunctorum separatim, vel omnes simul in choro recitent, et, si fieri poterit, etiam missae decantetur.

Quae vero choristae non sunt, dicant triginta vicibus orationem dominicam et toties salutationem angelicam; ita enim reciproce fit a fratribus religiosis pro qualibet religiosa defuncta.

### Cap. XIV.

#### *Exhortationes ad perficienda ea ad quae tam priorissa quam ceterae moniales in suis officiis tenentur.*

#### *Priorissa*

- [75] 1. Priorissae officium est diligenter curare ut in omnibus Regula et constitutiones serventur plurimumque zelare et invigilare circa honestatem et clausuram monasterii, ac videre quomodo officia et functiones exercentur, necnon etiam ut necessaria, tam spiritualia quam temporalia, provideantur, maternu affectu, quo maxime studeat obedientiam filialem sibi comparare.

- [76] 2. Constituat priorissa iantricem et sacristiae praefectam, sacris tanam nuncupatam, fideles, et ad sui libitum amovibiles, ne detur occasio ut officio nimius apponatur affectus. Ceteras etiam officiales ipsa contituat, praeter subpriorissam et clavarias,

quae per vota secreta eligantur. Hae quidem scribere et numerare norit, saltem vero duae.

*Subpriorissa*

- [77] 1. Subpriorissae munus est choro praeesse, illiusque curae incumbere, ut rite, moderate ac distincte recitetur et cantetur divinum officium, in quo sedulam operam impendatur.
- [78] 2. Cum priorissa defuerit, eius loco praesidebit, semperque erit cum monialibus quando simul conveniunt; defectusque et errata, si quae committentur, tam in choro quam in refectorio, corripiet, si tamen priorissa non fuerit.

*Clavariae*

- [79] 1. Clavariae singulis mensibus a depositaria, receptrice nuncupata, rationem exigent, praesente priorissa. Ab ipsis etiam in rebus gravioribus eadem priorissa consilium petet.
- [80] 2. Habeatur arca quae tribus clavibus obseretur, pro conventus scripturis et depositis custodiendis et asservandis, quarum una priorissa, reliquas duas clavariae antiquiores penes se retineant.

*Sacristana*

- [81] 1. Sacristanae officium est curare omnia quae ad ecclesiam pertinent, ac ut summa cum diligentia et munditia Deo serviatur.
- [82] 2. Curet etiam ut sorores ordinate ad peccatorum confessionem accedant, atque sub poena gravis culpae ullam absque licentia ad confessionis locum ire permittat, nisi illa fuerit cui constitutum est tunc sua peccata confiteri.

*Receptrix seu depositaria, tornaria nuncupata*

- [83] 1. Ad receptricis et tornariae maioris (quae una esse debet) officium pertinet providere emenda pro monasterio, si Dominus opportune modum dederit.
- [84] 2. Dimissa voce et cum aedificatione loquatur apud tornum sive rotam, atque curet cum charitate prospicere necessitatibus sororum.
- [85] 3. Habet scribatque rationes accepti et expensi. Non contendat cum aliquid emit, sed una vel altera tantum responsione, aut emat aut dimittat.
- [86] 4. Nullam monialem ad tornum sinat accedere absque licentia. Cum vero ad locutorium sive accesserit, auscultatricem, quae interesse debeat, statim advocabit.

- [87] 5. Nemini nisi soli priorissae significabit quid apud tornum aut crates tractatum fuerit.
- [88] 6. Praeterea sub poena gravis culpae litteras missivas nulli, *tam intra quam extra monasterium* reddet aut consignabit, nisi antea illas priorissae seu praelatae legendas tradiderit; neque etiam similiter intra et extra monasterium quidquam alterius nomine nunciabit aut significabit, nisi prius admonuerit priorissam.

*Zelatrices*

- [89] 1. Zelatrices curent ut culpas seu defectus quos admitti viderint explorent et deferant praelatae.
- [89] 2. Et eius quandoque mandato peccantes publice arguant, etiamsi ipsae zelatrices minores et illae maiores existant, ut in humilitate exercentur. Quae autem corripientur, etiamsi si sine culpa sint, nihil replicent aut caesentur.

*Magistra novitiarum*

- [90] 1. Magistra novitiarum sit magnae prudentiae, orationis et spiritus, frequenter constitutiones noviciabus perlegat, illasque doceat quidquid agere debent, tum caeremonias, tum carnis et sensuum mortificationem.

Maiorem curam eadem magistra habeat circa ea quae ad interiorem hominem quam quae ad exteriorem pertinent; singulis diebus a noviciabus rationem exigens quantum in oratione profecerint, et qualiter sese habere debeant in mysterio quod sibi meditandum erit, et quem inde fructum percipiant. Doceatque quomodo etiam sese habere debent tempore gustus et ariditatis spiritus, et quarere proprias refringere voluntates, etiam in rebus modicis et minutis.

Caveat vero huic muneri praeposita, ne qua in re sit negligens aut remissa, nam illum est educare animas in quibus Dominus permanet.

Novitias quidem cum pietate et charitate pertractet, nec de illarum culpis turbetur aut commoveatur. Paulatim enim unamquamque, prout eius spiritus ferre poterit, mortificare curabit, plusque momenti in interiorum virtutum adeptione quam in externo poenitentiae vigore positum esse arbitretur.

Mandet quoque priorissa aliquibus sororibus ut in docendis legere novitiabus eandem magistram adiuvent.

- [91] 2. Cum priorissa viderit nullam esse ex monialibus ad huiusmodi officium magistrae novitiarum idoneam, ipsamet illud exercent, huncque laborem in re tam gravi libenter suscipiat, ac mandet alicui ex sororibus ut sibi in eo opem ferat.
- [92] 3. Sorores omnes semel singulis mensibus priorissae rationem reddant quomodo et quantum in oratione profecerint, et qua-

liter omnipotens et misericors Deus eas et cum ipsis agat. Deus namque lucem eis praebibit, ut, si non recte ambulant, suo auxilio dirigantur. Id enim agere, et humilitatis et mortificationis et magni profectus est, atque ad alia multa prodesse poterit.

[93] 4. Id tamen ut novitiae suae magistrae, et reliquae moniales priorissae, de oratione et illius profectu rationem reddant, ita intelligatur ac fieri debeat, et id potius ab earum voluntate, quae rationem redditurae sunt propter magnum inde proveniente fructum spirituales profiscatur, quam quod ad illud ex necessitate cogantur. Quare mandamus priorissis et magistris novitiarum ne sibi subditas ad id arctius compellant.

Subditae autem omnes noverint tam istud, quam alia quae in his constitutionibus continentur, ipsas ad culpam minime obligare, ut etiam infra in capitulo XXII dicetur.

[94] 5. Quandocumque sorores officiales, propter sua officia occupatae, debita orationis hora illi vacare non possunt, alia hora qua minus fuerint impeditae id faciant; quod tamen intelligendum est cum per totam horam vel maiorem eius partem orationi vacare non poterunt.

#### Cap. XV.

##### *De capitulo culparum*

[95] 1. Capitulum culparum semel in hebdomada celebretur, in quo iuxta Regulam culpa sororum per capituli praesidentem summa cum charitate corrigantur; habeatur autem hora magis commoda et congruente.

[96] 2. Pulsato igitur signo, cum omnes simul ad capitulum convenerint, soror cui legendi munus incumbit, ad signum seu nutum priorissae sive praesidentis, aliquid ex his constitutionibus et ex Regula perlegat incipiens: *Jube, Domine, benedicere*, et praesidens respondeat: *Regularibus disciplinis nos instruere dignetur Magister coelestis*. Ac omnes respondeant *Amen*. Tunc, si praesidenti videbitur aliquid boni dicere conveniens lectioni seu correctioni faciendae, antequam loquatur dicat *Benedicite*; respondeant *Dominus*, et tunc ad terram se prosternant et prostratae iaceant quoad eis mandetur ut surgant; postquam vero surrexerint, se deant. Absoluto vero sermone datoque signo a praesidente, surgant omnes ad dicendas suas culpas, ac novitiae primum incipiant, et mox conversae, deinde autem antiquiores prosequantur. Omnes vero binae in medium capituli veniant, manifestasque suas culpas aperiant praesidenti; verum antea novitiae et conversae, ac aliae quae vocem et locum in capitulo non habent, correctae e capitulo dimittantur.

- [97] 3. Dum capitulum tenetur sorores non loquantur nisi propter duo: videlicet, cum proprias et sororum culpas simpliciter referunt, vel praesidenti super eo de quo interrogantur respondent. Caveat autem quae accusata fuerit ne aliam accuset ob solam suspicionem quam de illa habeat; quod si secus egerit, eiusdem criminis poena plectatur quam accusanda punienda foret. Idem quoque servetur in eam quae detulerit alterius culpam pro qua fuerit satisfactum. Ne vitia et defectus aliquo modo obtegantur, liceat sorori etiam extra huiusmodi capitulum denunciare priorissae id quod vidit vel audivit, vel etiam *vicario aut commissario generali*
- [98] 4. Eadem etiam poena puniatur quae sorori falso aliquid obiecerit, atque etiam ad famae restitutionem, quantum poterit, teneatur. Quae veri accusata fuerit non respondeat nisi iussa, et tunc primum humiliter dicat *Benedicite*; et si quid minus patienter protulerit, gravius corripiatur, iusta praesidentis discretionem. Correctio autem in tempus quo passio iam deferbuerit differatur.
- [99] 5. Caveant vero sorores ne ulla ratione cuiuscumque capituli secreta evulgent aut propalent.
- [100] 6. Quae a praesidenti in capitulo fuerint correpta et diffinita, nulla ex monialibus extra illud revocet per modum murmurationis. Hinc enim discordiae exoriuntur, pax monasterii perturbatur, factiones nascuntur et praesidentium officium usurpatur.
- [101] 7. Priorissa seu praesiden zelo charitatis et amore iustitiae corrigat culpas absque simulatione, eas quidem quae clarae deprehenduntur vel quas moniales ipsae confessae fuerint, secundum ea quae inferius declarabuntur.
- [102] 8. Poterit praesidens mitigare aut breviare debitam poenam ob culpam sine malitia commissam, praesertim vero prima, secunda vel etiam tertia vice; eis vero quas ex malitia vel prava consuetudine peccare deprehendet, poenis sive poenitentiis iam alias iniunctis graviore poenas poenitentias addat, quas nec etiam absque auctoritate alicuius ex superioribus dimittere aut relaxare possit.
- [103] 9. Iis quae ex consuetudine leves culpas crebro committere solent, poenitentia maioris culpa imponatur; aliis quoque poenae preterita augeantur, si ex consuetudine peccare consueverint.
- [104] 10. Auditis et correctis culpis dicant psalmum *Deus misereatur nostri*, cum reliquis quae in Ordinario continentur sub hac forma, videlicet psalmum *Deus misereatur nostri, etc. Gloria Patri*

*etc. Sicut erat etc; et psalmum Ad Dominum cum tribularer clamavi. Gloria Patri. Sicut erat. et psalmum Ad te levavi oculos meos. Gloria Patri. Sicut erat. Hebdomadaria dicit Kyrie eleyson. R. Christe eleyson. Kyrie eleyson. Pater noster. R. Et ne nos inducas in tentationem. R. Sed libera nos a malo. V. Memento Domine Congregationis tuae. R. Quam possedisti ab initio. V. Salvas fac ancillas tuas. R. Deus meus, sperantes in te. V. Ora pro nobis Sancta Dei Genitrix. R. Ut dignae efficiamur promissionibus Christi. V. Domine, exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat.*

#### Oremus

*«Concede nos famulos tuos, quaesumus, Domine Deus, perpetua mentis et corporis sanitate gaudere, et gloriosae Beatae Mariae Virginis intercessione a praesenti liberari tristitia et aeterna perfrui laetitia.*

*Ecclesiae tuae, quaesumus, Domine, preces placatus admitte, ut destructis adversitatibus et erroribus universis secura tibi serviat libertate.*

*Omnipotens sempiternae Deus, qui facis mirabilia magna solus, praetende super ancillas tuas et super congregationes illis commissas spiritum gratiae salutaris, et ut in veritate tibi complacent, perpetuum eis rorem tuae benedictionis infunde. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.*

*Deinde pro defunctis dicant psalmum De profundis clamavi, Requiem aeternam dona eis Domine, et lux perpetua luceat eis. V. A porta inferi R. Erue, Domine, animas eorum. V. Requiescant in Pace. R. Amen. Domine exaudi orationem mean. R. Et clamor meus ad te veniat.*

#### Oremus

*Absolve, quaesumus Domine, animas omnium famularumque tuarum benefactorum nostrorum ab omni vinculo delictorum, ut in resurrectionis gloria inter sanctos et electos tuos resuscitati respirent.*

*Quaesumus, Domine, pro tua pietate miserere animabus famularum tuarum, et a contagiis mortalitatis exutas in aeternae salvationis parte restitue.*

*Deus, cuius miseratione animae fidelium requiescunt, famulis et famulabus tuis hic et ubisque in Christo, quiescentibus, da propitius veniam omnium peccatorum, ut a cunctis reatibus absoluti tecum sine fine laentur. Per eundem Christum Dominum nostrum. R. Amen. V. Requiem aeternam. R. Et lux perpetua. V. Requiescant in pace. R. Amen. V. Animae ipsorum et omnium fidelium defunctorum per misericordiam Dei requiescant in pace. R. Amen.*

*Tunc praesidens dicat: Sit nomen Domini benedictum. Omnes respondent: Ex hoc nunc et usque in saeculum. Amen.*

## Cap. XVI.

*De levi culpa*

- [105] 1. Levis culpa est si qua post datum signum nimis immoretur se parare ut ad chorum ordinate et composite veniat.
- [106] 2. Si qua etiam post coeptum officium Chorum ingredietur, aut male leget vel cantabit, seu si errabit, et mox non se humiliaverit aut prosternet coram omnibus.
- [107] 3. Si qua similiter lectionem statuto tempore non praeviderit.
- [108] 4. Si qua ex negligentia librum non habet ex quo in choro recitare debet.
- [109] 5. Si qua in choro riserit, vel alias ad risum moverit.
- [110] 6. Si qua etiam ad res divinas vel ad labores seu opificia tarde venerit.
- [111] 7. Si qua praeterea parvifecerit aut debite non observaverit prostrationes, inclinationes aliasque ceremonias.
- [112] 8. Aut si aliqua in choro, dormitorio vel cella strepitus seu inquitudines fecerit aut aliis molesta fuerit.
- [113] 9. Si qua ulterius ad capitulum, refectorium vel opificium hora debita venire tardaverit.
- [114] 10. Si qua etiam verba otiosa protulerit.
- [115] 11. Si qua negligenter tractaverit, fregerit vel amiserit quidpiam eorum, quae ad conventum vel eius usum pertinent.
- [116] 12. Si qua pariter absque licentia comederit vel biberit. Illis autem quae de huiusmodi vel aliis similibus culpis accusantur, in poenitentiam iniungatur oratio vel orationes iuxta culparum qualitatem, vel aliquod humilitatis opus aut silentium, praesertim vero propter silentii in Ordine praecepti violationem, aut abstinentia ab aliquo cibo vel refectione, aut etiam integra comestione.

## Cap. XVII.

*De media culpa.*

- [117] 1. Media culpa est si qua expleto primo psalmo ad chorum non venerit, et tunc cum tarde ingreditur humi se prosternat, et

ita maneat quoad priorissa seu praesidens illi mandaverit ut surgat.

- [118] 2. Si qua vel cantare vel legere praeter solitum modum praesumpserit.
- [119] 3. Si qua divino officio non attenta oculis elevatis levitatem mentis demonstraverit.
- [120] 4. Si qua ornamenta altaris irreverenter tractaverit.
- [121] 5. Si qua ad capitulum vel ad manualia exercitia, vel ad sermonem non venerit, sive communi refectio non interfuerit.
- [122] 6. Si qua scienter quod communiter praecipitur facere omiserit.
- [123] 7. Si qua in officio sibi commisso negligens reperta fuerit.
- [124] 8. Si qua in capitulo absque licentia loquatur.
- [125] 9. Si qua, dum accusatur, alta voce se exculpabit super huiusmodi accusatione.
- [126] 10. Si qua aliam eiusdem criminis in vindictam accusare praesumpserit, de quo ipsa eodem die accusata fuerit.
- [127] 11. Si qua in vestitu vel capitis ornamentis inordinate inceserit.
- [128] 12. Si qua iuraverit vel extra rem locuta fuerit, aut (quod gravius est) ex consuetudine id facere consueverit.
- [129] 13. Si qua soror altercata fuerit vel aliquid dixerit ex quo aliae sorores offendantur.
- [130] 14. Si qua offensam ab alia passa, veniam petenti denegaverit.
- [131] 15. Si qua officinas monasterii absque licentia ingressa fuerit.
- [132] 16. Huiusmodi culpa corrigantur in capitulo unica disciplina, quam delinquenti praesidens aut illa cui ipsa delegaverit infligat.
- [133] 17. Accusatrix accusatae poenam non infligat, nec antiquioribus minores.

## Cap. XVIII.

*De gravi culpa.*

- [134] 1. Gravis culpa est si qua deprehensa fuerit iniuriis aliam afficere, vel in eam maledicta vel imprecationes aut verba indecentia et minus religiosa aut iracunda proferre.
- [135] 2. Si qua praetera periuraverit.
- [136] 3. Si aliquas culpas suas vel alterius defenderit.
- [137] 4. Si ex industria mendacium dixerit. Si praeteritam culpam alicui sorori, quae pro ea iam satisfecit, impropaverit aut naturales defectus aut parentum suorum exprobaverit.
- [138] 5. Si qua silentium violare consueverit.
- [139] 6. Si qua ieiunia Ordinis et specialiter quae sunt de praecepto Ecclesiae, absque causa et licentia fregerit.
- [140] 7. Si qua sine licentia rem alterius aut conventus seu communitatis acceperit, aut cellam seu vestitum suo usui concessum mutaverit vel permutaverit.
- [141] 8. Si qua etiam dormiendi vel alio tempore cellam alterius absque licentia aut manifesta necessitate ingrediatur.
- [142] 9. Si aliqua apud tornum vel locutorium aut eum locum in quo fuerint saeculares absque licentia priorissae reperiatur.
- [143] 10. Si qua soror, irato animo, alteri comminata fuerit, vel ut eam percutiat, manum vel aliud quidpiam in illam elevaverit, ei duplicata poena gravis culpae irrogetur.
- [144] 11. Petentibus veniam pro huiusmodi culpis, vel nondum accusatis, binae correctiones in capitulo iniungantur, ac biduo in pane et aqua ieiunent, comedentes in postremo loco, sine mensa et apparatu, coram universo conventu; eis autem quae accusabuntur addatur alia correctio et alius dies similis ieiunii in pane et aqua.